TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

  BAN TUYÊN GIÁO

*

  Số 1484 -CV/BTGTU
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm

78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945 - 02/9/2023)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 14  tháng  8 năm 2023

Kính gửi:  - Ban Cán sự Đảng ủy UBND tỉnh,

 - Sở Thông tin và Truyền thông,

 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

 - Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các

hội, đoàn thể tỉnh,

  - Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

 Thực hiện Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 10/01/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và

sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023, để  đẩy mạnh công tác tuyên truyền

kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945 - 02/9/2023), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 - Tuyên truyền khẳng định ý nghĩa lịch sử, mốc son chói lọi của Cách

mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà

(nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); nguyên nhân thắng lợi và

bài học kinh nghiệm; sự vận dụng sáng tạo những bài học của Cách mạng

tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc,

cũng như trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và

hội nhập quốc tế.

 - Những thắng lợi vĩ đại và thành tựu có ý nghĩa lịch sử của đất nước

trong tám thập kỷ qua, nhất là sau hơn 35 năm thực hiện đường lối đổi mới đất

nước do Đảng ta khởi xướng và lãnh đạo; khẳng định “đất nước ta chưa bao

giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay”; đồng thời

nêu bật công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta và sự

giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong các giai đoạn cách mạng.

 - Tuyên truyền về những thành tựu trong xây dựng Nhà nước pháp quyền

xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân và những

định hướng, giải pháp xây dựng “Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa kiến

tạo phát triển, liêm chính, hành động”, theo quan điểm Đại hội XIII của Đảng;

tập trung tuyên truyền mục tiêu trọng tâm, nhiệm vụ và giải pháp về tiếp tục

xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam giai

 2

đoạn mới được nêu trong Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của

Ban Chấp hành Trung ương; tuyên truyền về văn hóa công sở, đạo đức công

vụ, giáo dục, khơi dậy tinh thần, ý thức trách nhiệm phụng sự Tổ quốc, phục vụ

Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước.

 - Truyền thống yêu nước cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại

đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc

của mỗi người Việt Nam.

 - Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên

tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh

đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng,

bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa và lợi ích quốc gia dân tộc.

 * Khẩu hiệu tuyên truyền

 - Nhiệt liệt chào mừng 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)!

 - Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!

 -  Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

 -  Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

 - Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

 1. Đề nghị Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban

nhân dân tỉnh

 - Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các cấp thông báo, hướng dẫn và kiểm tra

việc treo cờ Tổ quốc ở các cơ quan, đơn vị, trường học, các đơn vị lực lượng

vũ trang và hộ gia đình trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, đảm bảo đúng quy cách

và thời gian quy định; kiểm tra, tháo gỡ, thu hồi và thay thế cờ Đảng, cờ Tổ

quốc, cờ phướn không đúng quy cách, bị hỏng, bạc màu.

 - Tại các trụ sở, nơi làm việc của các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện việc treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu

chào mừng về sự kiện kỷ niệm nêu trên.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông

 Tăng cường công tác chỉ đạo, định hướng hoạt động thông tin, tuyên

truyền của các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh

về sự kiện kỷ niệm. Kiểm tra nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông

tin đại chúng, trên panô, băng rôn, khẩu hiệu...; chấn chỉnh, xử lý những hành

vi vi phạm trên lĩnh vực báo chí, xuất bản và hoạt động dịch vụ Internet…

 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

 - Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai tuyên truyền, cổ động bằng các

hình thức trực quan sinh động thông qua hệ thống panô, băngrôn, khẩu hiệu,

 3

ápphích...  Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng sự kiện

kỷ niệm.

 - Rà soát, tháo gỡ những bảng tuyên truyền, quảng cáo hết hạn, hư hỏng,

nội dung không còn phù hợp.

 4. Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy

trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tỉnh

 - Tham mưu giúp cấp ủy công tác chỉ đạo và tổ chức các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945 - 02/9/2023) bằng các hình thức phù hợp, thiết thực với điều kiện

thực tế của địa phương, đơn vị như: Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống

vật chất, tinh thần cho Nhân dân và các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống

nước nhớ nguồn”, hành hương về nguồn, giao lưu, gặp mặt, nói chuyện truyền

thống nhân kỷ niệm. Chú trọng công tác tuyên truyền thông qua hoạt động báo

cáo viên, qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở… Kịp thời theo dõi, nắm tình

hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân vào thời điểm trước,

trong và sau đợt kỷ niệm.

 - Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát, tháo gỡ,

thu hồi cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn không đạt chuẩn, bị hư hỏng, bạc màu;

bảng tuyên truyền, quảng cáo hết hạn, hư hỏng, nội dung không còn phù hợp.

 5. Các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên địa bàn

 Lập kế hoạch tổ chức tốt công tác tuyên truyền; xây dựng tin, bài, phóng

sự… tuyên truyền đậm nét về sự kiện; chú trọng tuyên truyền giáo dục lý

tưởng, niềm tin và hành động cách mạng cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là

thế hệ trẻ; tuyên truyền những thành tựu của đất nước, của tỉnh nhất là sau hơn

35 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo;

khẳng định “đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín

quốc tế như ngày nay”; đồng thời nêu bật công lao, cống hiến to lớn của toàn

Đảng, toàn dân, toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong

các giai đoạn cách mạng; chủ động đấu tranh phản bác các thông tin, quan

điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù

địch. Đề nghị các cơ quan báo chí không khai thác thông tin về lịch sử còn có ý

kiến khác nhau.

 - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tăng cường khai thác và chiếu

phim tư liệu về Đảng và Bác Hồ, về các sự kiện kỷ niệm 78 năm Ngày Cách

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); tăng thời

lượng những chương trình giáo dục truyền thống, lịch sử; tăng chuyên mục, tin,

bài tuyên truyền đậm nét trước, trong và sau khi diễn ra các sự kiện.

 4

 - Thông báo, tuyên truyền vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc chào

mừng sự kiện kỷ niệm trên, theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.

 Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo

kết quả về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để Ban tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo

Trung ương và Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Ban Tuyên giáo Trung ương (bc);

- Lãnh đạo Ban;

- Báo Nhân dân, TTXVN tại Quảng Ngãi;

- Cổng TTĐB tỉnh;

- Phòng TT-BC-XB;

- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Văn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T10:56:16+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Văn Dũng<NguyenVanDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T10:56:44+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!